
1813. 

Na osnovu člana 43 stav 3 Zakona o sjemenskom materijalu poljoprivredno bilja 

("Službeni list RCG", broj 28/06 i "Službeni list CG", br. 61/11 i 48/15), Ministarstvo 

poljoprivrede i ruralnog razvoja, donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O USLOVIMA ZA PRODAJNE OBJEKTE I SKLADIŠTA SJEMENSKOG 

MATERIJALA POLjOPRIVREDNOG BILjA 

Član 1 

Sjemenski materijal poljoprivrednog bilja može se prodavati u prodajnim objektima i 

skladištiti pod uslovima i na način utvrđen ovim pravilnikom. 

Član 2 

Promet sjemenskog materijala poljoprivrednog bilja može da se obavlja u prodajnom 

objektu koji obezbjeđuje očuvanje kvaliteta sjemenskog materijala poljoprivrednog bilja (u 

daljem tekstu: sjemenski materijal) u pogledu čistoće, vlage, klijavosti, porijekla, 

autentičnosti sorte (vrsta, sorta i kategorija), zdravstvenog stanja i ostalih zahtjeva kvaliteta, 

na način kojim se obezbjeđuje zaštita od oštećenja od izvora toplote, zračenja, vlage i 

izdvojenost od drugih roba koje na bilo koji način mogu umanjiti kvalitet. 

Objekat iz stava 1 ovog člana, treba da bude snabdjeven rafovima, tezgama, prodajnim 

stolovima - gondolama i opremom koja omogućava fizičko razdvajanje različitih vrsta u 

zavisnosti od organizacije poslovanja i vrste sjemenskog materijala u prometu. 

Oprema iz stava 2 ovog člana, treba da bude od odgovarajućeg materijala koji se lako čisti 

i održava i postavljena na način da ostane slobodan prostor koji omogućava nesmetan pristup. 

Prodajni objekat za sjemenski materijal koji zahtijeva čuvanje pod određenim 

temperaturnim režimom, treba da ima odgovarajuće uređaje kao i odgovarajuću opremu za 

smještaj i za druge manipulacije. 

Sjemenski materijal pakovan u vrećama, sanducima i drugoj ambalaži, treba da bude 

podignut od poda i udaljen od zidova najmanje 10 cm. 

Član 3 

Prodajni objekat u kojem se vrši promet sjemenskog materijala na malo, treba da ima: 

1) prostor za prodaju sjemenskog materijala (prodajni dio) čiji je kapacitet prilagođen 

potrebama prometa i očuvanja sjemenskog materijala; 

2) priručni prostor ili odvojeni dio u okviru prodajnog dijela zatvorenog tipa za smještaj i 

čuvanje sjemenskog materijala (priručno skladište) za čuvanje manjih količina sjemenskog 

materijala i koji, po potrebi, može biti sa rashladnim sistemom i sistemom za ventilaciju. 

Član 4 

Prodajni objekat u kojem se vrši promet sjemenskog materijala na veliko, treba da ima: 

1) prostor za izdavanje sjemenskog materijala čiji je kapacitet prilagođen potrebama 

prometa; 

2) prostor za smještaj i čuvanje sjemenskog materijala (skladište) zatvorenog tipa i čiji 

kapacitet je prilagođen potrebama prometa i koji može biti u zavisnosti od vrste sjemenskog 

materijala sa rashladnim sistemom i sistemom za ventilaciju ili skladište zatvorenog tipa 

(podna skladišta, silosi). 

Član 5 

Skladišni prostor iz čl. 3 i 4 ovog pravilnika, treba da bude izgrađen od čvrstog materijala i 

opremljen opremom koja obezbjeđuje optimalne uslove za pojedine vrste sjemenskog 

materijala u pogledu temperature, ventilacije i relativne vlažnosti vazduha i drugih zahtjeva. 



Član 6 

U skladišnom prostoru sjemenskog materijala vrši se: preuzimanje, sortiranje, pakovanje, 

čuvanje i pripremanje za otpremu i prodaju. 

Skladišni prostor sjemenskog materijala treba da ima: 

1) omogućen nesmetani pristup radi istovara ili utovara robe; 

2) prilaz za kupce popločan tvrdim materijalom; 

3) prirodnu ili vještačku ventilaciju, prirodnu ili vještačku svjetlost i po potrebi uređaje za 

regulisanje temperaturnog režima; 

4) opremu za smještaj i manipulaciju robom; 

5) odgovarajuće mašine, pribor i alat; 

6) prostorije za zaposlene sa garderobnim ormarima i sanitarnim uređajima. 

Sjemenski materijal treba da je jasno odvojen i označen po vrstama, sortama i 

kategorijama. 

Član 7 

Carinsko skladište je prostor za smještaj i čuvanje sjemenskog materijala (skladište) 

zatvorenog tipa čiji je kapacitet prilagođen potrebama prometa i koji u zavisnosti od vrste 

sjemenskog materijala može da bude sa sistemom za regulisanje temperaturnog režima i 

ventilaciju radi očuvanja kvaliteta. 

Carinsko skladište se sastoji od jedne ili više povezanih prostorija koje su ograđene, 

vidljivo označene i odvojene na odgovarajući način od ostalih prostorija i površina na način 

koji sprječava potencijalno širenje štetnih organizama u skladu sa zakonom kojim se uređuje 

zdravstvena zaštita bilja. 

Član 8 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore", a primjenjivaće se od 1. juna 2020. godine. 

 

Broj: 320-1810/19 

Podgorica, 27. decembra 2019. godine 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 

 


